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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce jsou ņidovské instituce v Krakově, které se podílí na obnově

ņidovské čtvrti Kazimierz a na ochraně ņidovského dědictví. Cílem je provést základní

zmapování ņidovských institucí a analyzovat jejich návńtěvnost. Dále bakalářská práce

prostřednictvím SWOT analýzy hodnotí celkovou organizaci a nabízený program

zkoumaných ņidovských institucí. Na základě dostupné literatury, oficiálních webových

stánek dílčích institucí, rozhovorů realizovaných autorkou s jejich pracovníky

a programových materiálů bylo provedeno souhrnné zmapování ņidovských institucí

v Krakově a jejich komplexní analýza.
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Abstract

Subject of the thesis are Jewish institutions in Cracow, which are involved in the

reconstruction of the Jewish Quarter of Kazimierz and the protection of Jewish heritage. The

aim is to carry out basic mapping Jewish institutions and analyze their attendance.

Furthermore thesis through SWOT analysis evaluates the overall organization and offered

programs of researched Jewish institutions. Based on the available literature, the official web

pages of individual institutions, the interviews with the staff conducted by the author and

program materials were performed comprehensive mapping of Jewish institutions in Cracow

and complex analysis.
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Úvod

Ņidovské instituce v Krakově byly zaloņeny proto, aby ochraňovaly ņidovské dědictví

v Kazimierzi, rozńiřovaly ņidovskou kulturu a pomáhaly zlepńit polsko-ņidovské vztahy.

Fungování a činnost těchto institucí nejsou v české, ale ani v polské odborné literatuře

dostatečně zpracované,
1
a to i přestoņe se jedná o téma zajímavé a hlavně důleņité, neboť se

ņidovské instituce významně podílí na obnově ņidovského odkazu krakovské Kazimierze.

Z důvodů nedostatečného zmapování ņidovských institucí se toto téma stalo předmětem

bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce je zmapovat jednotlivé ņidovské instituce v Krakově,

analyzovat jejich návńtěvnost, zhodnotit nabídku programů a celkovou organizaci

jednotlivých institucí.

Mezi ņidovské instituce v Krakově řadíme následující: Ņidovské sdruņení Czulent,

Katedru judaistiky na Jagellonské Univerzitě, Festival ņidovské kultury, Centrum ņidovské

kultury, Ņidovské muzeum Galicja, Schindlerovu továrnu a Centrum ņidovské komunity.

Vńechny instituce jsou otevřeny pro Poláky, Ņidy i zahraniční turisty. Snaņí se svým

návńtěvníkům, členům či studentům přiblíņit ņidovskou historii, kulturu a nastínit současnou

situaci ņidovského národa.

Práce je rozdělena do ńesti dílčích kapitol. První kapitola se věnuje historickému

vývoji Kazimierze, aby byl lépe pochopen kontext polsko-ņidovského souņití a následně

význam vzniku ņidovských institucí. Druhá kapitola se zabývá obnovou ņidovské Kazimierze,

třetí stěņejní kapitola se zaměřuje na samotné ņidovské instituce, historii jejich vzniku,

organizaci, cíle a kulturní programy. Čtvrtá kapitola se zabývá financováním ņidovských

institucí a pátá kapitola analyzuje návńtěvnost jednotlivých institucí. Poslední kapitola

analyzuje organizaci a programy ņidovských institucí, přičemņ na základě zmapování

jednotlivých institucí uvádí silné, slabé stránky, příleņitosti a hrozby.

1
Česká odborná literatura se ņádnou z těchto ņidovských institucí, jejím fungováním a činností nezabývá ani

se o nich nezmiňuje. Polská odborná literatura, která zachycuje informace o některých krakovských ņidovských

institucích, je vyuņívána v této bakalářské práci. Jedná se například o Kate Craddy, Mike Levy, Jakub

Nowakowski: Poland: A Jewish Matter (Warszawa 2010) či Anna Dodziuk: Druga dusza: O dwudziestu

Festiwalach Kultury Żydowskiej w Krakowie (Warszawa 2011).
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 První kapitola čerpá teoretické poznatky převáņně z polské odborné literatury.

Základní publikace pouņité v této kapitole byly: Majer Bałaban: Dzieje Żydów w Krakowie

i na Kazimierzu (Kraków 1931) zachycující postavení Ņidů ve společnosti, jejich hospodářský

i politický rozvoj a polsko-ņidovské vztahy v Krakově a Kazimierzi ve 14.-17. století. Dalńími

knihami byly svazky ze souboru publikací Dzieje Krakowa,
2
které se detailně zabývají

vývojem vńech oblastí lidského ņivota v Krakově od středověku aņ po rok 1989.

Druhá kapitola se opírá rovněņ zejména o polské odborné publikace, jedná se o sbírky

textů z konferencí zabývajících se ņidovskou otázkou nebo pořádaných programů

jednotlivých ņidovských institucí. Dále bylo v této kapitole čerpáno z knih autorů ņidovského

původu ņijících kdysi v Krakově, kteří ve svých vzpomínkách zachytili předválečné

i poválečné období.
3
Vyuņit byl i kniņní průvodce Krakova a Kazimierze.

V kapitole věnující se ņidovským institucím byly pouņity internetové portály

jednotlivých institucí, broņury a programy, bohuņel kniņní polská literatura toto téma opomíjí.

S odbornou literaturou se vzhledem k dostupnosti pracuje jen u institucí Festival ņidovské

kultury, Ņidovské muzeum Galicja a katedra judaistiky. Důleņitým zdrojem pro bakalářskou

práci byly rovněņ rozhovory se zaměstnanci těchto institucí, díky kterým autorka získala jinak

nedohledatelné informace a těņko získatelné materiály.

Pátá kapitola o návńtěvnosti ņidovských institucí pracuje s informacemi získanými

od zaměstnanců institucí. Tyto informace jsou následně analyzovány, přičemņ je určen zájem

o ņidovské instituce na základě návńtěvnosti ņidovských institucí a v rámci návńtěvnosti

celého Krakova.

Ńestá kapitola analyzuje ņidovské instituce. Opírá se o dříve získané a seskupené

informace o dílčích institucích. Jako nástroj hodnocení byla pouņita SWOT analýza.
4
Jedním

z cílů bakalářské práce je zhodnocení organizace a programů těchto ņidovských institucí.

2
Pouņity byly tyto svazky Jerzy Wyrozumski: Dzieje Krakowa: Kraków do schyłku wieków średnich (Kraków

1992), Janina Bieniarzówna, Jan, Małecki: Dzieje Krakowa: Kraków w wiekach XVI-XVIII (Kraków 1984) a

Dzieje Krakowa: Kraków w latach 1918-1939 (Kraków 1997).
3
Jedná se o následující publikace: Rafael F. Scharf: Co mnie i Tobie Polsko…Eseje bez uprzedzeń (Kraków

1996) a Roma Ligocka: Dziewszynka w czerwonym płaszczyku (Kraków 2001).
4
SWOT je zkratka z anglického Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats, tedy přehled silných stránek,

slabých stránek, příleņitostí a hrozeb. Mimo jiné se SWOT analýza pouņívá pro zhodnocení fungování a činnosti

instituce.
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1. Historický vývoj Kazimierze

Historie Kazimierze sahá do 14. století. Zaloņil ji král Kazimír Veliký (1310 1370)

v roce 1335 jako samostatné město, dříve se zde vyskytovaly pouze osady. Kazimierz

se nacházela jiņně od Krakova na ostrově mezi toky řeky Visly a jiņ tímto místem neplynoucí

řeky Wilgy. Celé město bylo obehnáno hradbami se čtyřmi branami.
5
Jeńtě za ņivota Kazimíra

Velikého bylo postaveno mnoho významných staveb jako kostel Boņího Těla, kostel

sv. Kateřiny, sv. Michaela Archanděla a sv. Stanislava na Skalce či radnice.
6

V Kazimierzi před rokem 1340 ņilo kolem 1 500 obyvatel.
7
Tento počet rychle

vzrůstal,
8
coņ vedlo k rozvoji hospodářství i kultury. Kazimierz se tak v důsledku svého

rozkvětu záhy vyrovnala Krakovu.
9

Vedle křesťanského prvku se v Kazimierzi začal objevovat od 15. století i prvek

ņidovský. V roce 1495 z rozhodnutí krále Jana Albrechta (1459 1501) byli krakovńtí Ņidé

přesídleni do Kazimierze v důsledku konfliktů mezi Poláky a Ņidy.
10

Počet Ņidů narůstal,

i protoņe byli vyháněni z evropských zemí. Ņidé se soustředili do lokality ohraničené ulicemi

Józefa, Bożego Ciała, Miodowa a Dajwór.
11

Mapu s vyznačenými ulicemi tvořící ņidovskou


[…]


Harold Grinspoon Foundation

Island, Lichtenńtejnsko a Norsko z finančních prostředků ESVO

Network of East-West Women - Program Book and Journal Project

Herbert & Elsa Roth Foundation

The Taube Foundation for Jewish Life & Culture

The Rothschild Foundation

World Jewish Relief

Festival ţidovské kultury:

Sponzoři:

Město Krakov

Ministerstvo kultury

Vojevodství Malopolské

Izraelská ambasáda ve Varńavě

Dárci:

Taube Philanthropies
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 Zygmunt A. Rolat

Friends of the Cracow Jewish Culture Festival

Koret Foundation

Jewish Community Federation

Goldman Sachs

Middle East Forum

Bonita Trust

Evens Foundation

Empik.com

Fundacja BRE Banku

Fundacja współpracy polsko-niemieckiej

Trust for Civil Society in Central and Eastern Europe

Centrum ţidovské kultury:

Dárci:

Město Krakov

Krakowskie biuro festiwalowe

Vojevodství Malopolské

Robert Bosch Stiftung

Krakowska fundacja komunikacji społecznej

Fundacja przezorność

Ţidovské muzeum Galicja:

Koret Foundation

Taube Philanthropies

Mirisch & Lebenheim Charitable Foundation

Centrum ţidovské komunity:

Dárci:

Náboņenská ņidovská obec v Krakově

Izraelská ambasáda v Polsku

World Jewish Relief
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Příloha č. 5: SWOT analýza ţidovských institucí

Silné stránky

Podpora města Krakov

Jazyková dostupnost

Webové stránky

Czulent

Lokalita instituce

Zaměření se na osoby ņidovského původu

Projekty zahrnující ńiroké spektrum témat

Obsáhlá knihovna dostupná ńiroké veřejnosti

KJ: Vědecká činnost vyučujících

Publikování knih

Iniciativa studentů v rámci vědeckého kruhu

Praxe studentů v jiných ņidovských institucích během studia

Obsáhlá knihovna

Mimońkolní akce

FŅK Lokalita instituce

Bohatý a různorodý program

Zaměření se na současnou podobu ņidovské kultury

Světový ohlas

Spolupráce s dalńími institucemi

Cheder Café

CŅK Lokalita instituce

Spolupráce s dalńími institucemi

Podpora mladých a začínajících umělců

Kavárna nacházející se v objektu CŅK

Cyklus „Bajit Chadasz“ a „7 dní Felixe Mendelsona“

Galicja Mladý a vzdělaný personál

Lokalita instituce

Rozsah vzdělávacího programu (ńiroké spektrum přednáńek)

Mezinárodní výměny

Spolupráce s dalńími institucemi

Muzejní noc

FSch Stálá expozie (světelné a zvukové efekty)

Sídlo instituce (bývalá továrna Oskara Schindlera)

Mladý a vzdělaný personál

Muzejní noc

JCC Mladý personál

Lokalita instituce

Program pro vńechny věkové skupiny (od jeslí po seniory)

Zapojení se členů instituce do organizování programů

Spolupráce s dalńími institucemi
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Slabé stránky

Czulent

Malá publicita mezi ńirńí neņidovskou veřejností, zejména v cizině

Malá spolupráce se zbývajícími ņidovskými institucemi

KJ Absence přednáńek v hebrejńtině nebo jidiń

Málo přednáńek zabývajících se současnou situací Ņidů zejména

v Polsku

Ņádné doplňující volitelné předměty

Slabé zaměření se vyučujících na současnou situaci Ņidů ve vědecké

činnosti

FŅK Omezená kapacita některých přednáńek a sezení

CŅK Centralizované vedení instituce

Dostupnost informací o instituci

Galicja Neatraktivní stálá expozice

Vńední exponáty

příliń rozsáhlý vzdělávací program (přednáńky, o které není jeven zájem)

FSch Krátkodobé výstavy

Vzdělávací program

Lokalita instituce

JCC Malá publicita mezi ńirńí neņidovskou veřejností

Chudý program pro předńkolní a ńkolní děti
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Příleţitosti

Zvýńit svou publicitu

Czulent Navázání spolupráci s JCC

Spolupráce se zahraničními ńkolami

Přednáńky pro ņáky středních ńkol

KJ Celofakultní přednáńky pro zájemce o ņidovskou problematiku

Prezentování katedry na středních ńkolách

Přeměna na Institut judaistiky

Nový studijní obor Judaistika

Postgraduální studium

Vědecká činnost vyučujících

FŅK Spolupráce s dalńími institucemi

Představování nových mladých umělců

Natočení filmů s pamětníky holocaustu

CŅK Spolupráce s dalńími institucemi, zejména s FŅK

Promo akce neņidovských autorů

Zaměstnání více dobrovolníků

Galicja Spolupráce s dalńími institucemi, zejména s FŅK

Zaměření se na nejņádanějńí body vzdělávacího programu a jejich

rozńíření

Krátkodobá výstava „Na druhé straně Tóry“

FSch Navázání spolupráce s dalńími ņidovskými institucemi

Intenzivnějńí prezentování krátkodobých výstav

Vzdělávací program

JCC Spolupráce s dalńími institucemi, zejména s FŅK

Rozńíření aktivit pro předńkolní a ńkolní děti

Přijímání více skupin polských studentů
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Hrozby

Czulent Malá publicita mezi ńirńí neņidovskou veřejností

Chudý program pro členy

KJ Zaměstnání absolventů v jiném oboru

FŅK Nedostatečná kapacita některých akcí

Odchod významných ņidovských pamětníků

CŅK Intenzivní spolupráce institucí

Ńpatná vnitřní organizace instituce (silné postavení ředitele)

Galicja Intenzivní spolupráce institucí

Vzdělávací program nereflektující poptávku

FSch Spojování muzea s filmem „Schindlerův seznam“

JCC Chudý program pro předńkolní a ńkolní děti

Malá návńtěvnost skupin polských studentů

Intenzivní spolupráce institucí