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Studentka si zvolila téma na pomezí historicko-marketingové analýzy činnosti spolků

a organizací ve specifickém místě polsko-židovské symbiózy (Kazimierz), a to jak z hlediska

historického exkursu do minulosti a významu tohoto místa pro polskou a židovskou kulturu, tak

zejména, a to v podstatné části práce, zhodnocení toho, jakým způsobem se podobné kulturní

dědictví dá využívat v oblasti vzdělávací, nebo v oblastech, kterým je propagace podobného

kulturní dědictví pracovní náplní (muzea, turistická informační centra, festivaly, apod.). Takto

vymezené téma, o kterém sama studentka mnohokrát uvádí, že není v české, ale ani v polské

odborné literatuře dostatečně zpracované, je skutečně lákavé, a to zejména z hlediska potenciální

využitelnosti a následné aplikovatelnosti získaných poznatků o fungování podobných odborných

institucí v Polsku pro možné jejich využití v českém, nebo jiném prostředí. Mnoho sesbíraných

informací je spíše využitelných pro potřeby propagace a budoucí obchodní marketing

(návštěvnost jednotlivých institucí, zhodnocení nabídky a obecný přehled o organizaci

jednotlivých institucí - Židovské sdružení Czulent, Katedru judaistiky na Jagellonské Univerzitě,

Festival židovské kultury, Centrum židovské kultury, Židovské muzeum Galicja, Schindlerovu

továrnu a Centrum židovské komunity).

Práce V. Paulíkové je celkem logicky a přehledně rozdělena do šesti dílčích kapitol, z

nichž hlavní výpovědní hodnotu o významu a vývoji Kazimierze mají první dvě kapitoly, které

lze i chápat i jako poměrně přehledné a srozumitelné prezentovaní dějinného vývoje a reálií místa

a zejména etnických vztahů, odehrávajících se na tomto území. Klíčovou kapitolou práce, která

v podstatě tvoří jádro celé bakalářské práce, je i podle studentky, třetí kapitola „Židovské instituce

v Karkově“ (ss. 20-46), v rámci které jsou prezentované vybrané instituce z hlediska svého

pracovního zaměření, institucionálního vývoje, vnitřní organizace, a zejména jsou zde

prezentovány aktuální aktivity (projekty), které realizují. Z hlediska obecného fungování

zvolených institucí to je celkem standardně zvolená metoda opisu fungování spolku, organizace,

nicméně celkově je tato „stěžejní“ kapitola naprosto obecným přepisem běžně dostupných

veřejných informací, které v podobě institucionálního curricula jsou zájemcům již dnes běžně

k dispozici ve fyzické (papírové), ale zejména v elektronické podobě (není mi tedy zcela

srozumitelné, kromě samotného individuálního výběru institucí, k čemu tato obecná a informačně

(spíš se jedná o jakýsi sesbíraný přehled informací) plytká prezentace má sloužit a hlavně

k poznání čeho má přispět (kromě seznámení s pestrými aktivitami krakovských židovských

institucí a spolků, a celkem logické vzdělávací a osvětové role Katedry judaistiky na Jagellonské

Uni.). Pokud jde o pozitivum této „stěžejní kapitoly“, lze říci, že autorka přesně zachovává

strukturu popisu: historie, organizace, aktivity popisovaných institucí s dostatečnými odkazy na

jejich konkrétní realizace (web. prezentace projektů). Další klíčovou kapitolou práce, z hlediska

fungování podobných veřejných institucí (spolků, festivalů, vzdělávacích institucí), mohla být

kapitola č. 4. „Financování židovských institucí“, ze které by bylo možné získat cenné poznatky

pro oblast propagace kulturního dědictví. Bohužel, stejně jako v předchozí kapitole, se dozvídáme

obecné (neřku-li povrchní) informace o právní formě organizací, a dále se dozvídáme, že

financování většiny institucí je založeno na veřejných rozpočtech (tedy dotacích ze strany státu) a

dále jsou jejich potřeby, kromě sponzorů saturovány „dotacemi z Evropské unie“ (proč se autorka

hlouběji nezajímala o to, z jakých konkrétních dotačních titulů, a hlavně v jak velkém finančním

rozsahu - to jsou přesně ty informace, které by mohly být dále využívané pro jiné podobné

instituce). Ačkoliv tato kapitola poskytuje dostatečný prostor k rozvedení problematiky

financování neziskových organizací, stejně jako možnosti rozepsat se více o tom, jakým

způsobem uvažuje o (nebo již realizuje) samofinancování akademické prostředí (Katedra

judaistiky Jagellonské Uni. – což by i pro nás mohlo být velice inspirativní), tak se z této kapitoly

v konkrétní podobě, o číslech (rozuměj: rozsahu objemu získaných-získávaných

mimorozpočtových prostředcích) nedozvíme vůbec nic. Kapitolu proto z tohoto hlediska opět

hodnotím jako velice obecné shrnutí informací, které v sobě postrádá jakoukoliv snahu o

skutečnou analýzu finanční stránky fungování popisovaných institucí. Poslední dvě kapitoly (5.:

Návštěvnost židovských institucí a 6.: SWOT analýza), jsou z hlediska sesbíraných dat využitelné

pro perspektivní zacílení marketingu a další případný rozvoj institucí, ačkoliv z hlediska

některých popisovaných možností rozvoje budou narážet právě na problém s limitovaným

financováním prezentovaných oblastí možného rozvoje. Celkově tyto dvě poslední kapitoly

považuji za standardně zpracované, ačkoliv je skutečně nelze považovat za informačně

vyčerpávající.

Celkově hodnotím bakalářskou práci jako průměrnou, ve které autorka nevyčerpala

všechny možnosti, které jí téma práce poskytovalo. Autorka používá velice popisný, obecný styl,

bez hlubších náznaků vlastní individuální analýzy, či případného zhodnocení získaných dat.

Předkládané informace jsou formálně dobře řazené, z hlediska citačních indexů správně

strukturované. Navzdory předloženým výhradám doporučuji obhajobu bakalářské práce a

udělení známky dobře (3).
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